
Comune
    di Alonte
             PROVINCIA DI VICENZA

 BRUN STEFANIA

 BELLINI MAURIZIO

 BOLLA PAOLO Presente

Presente

Giustificato

 DIVISO ARIANNA Presente

Presente

 AMBROSINI ENRICO

 VIANELLO ARIOSTO Presente

Presente

 (P)resenti n.   8, (A)ssenti n.    2

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta.

Verbale Di Deliberazione Del Consiglio Comunale

Sessione Ordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

Oggetto:PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019: ESAME ED
APPROVAZIONE.-

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze, convocato dal Sindaco mediante lettera d’invito fatta recapitare a ciascun
Consigliere nei modi e nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza
del Sig. ADAMI LEONARDO e la partecipazione del Segretario Comunale CANDIA MASSIMO.

Fatto l’appello risulta quanto segue:

 COQUINATI MARCO

 BIASIN ANNA

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Presente

Presente

ADAMI LEONARDO

 VIALE GABRIELE Giustificato

COPIA
Deliberazione n. 16
In data 27-04-17



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale in ordine all’oggetto
sopra citato ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000 nelle seguenti risultanze

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Alonte 27-04-2017
Il Responsabile del Servizio
F.to BONATO GIUSEPPE

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Alonte 27-04-2017
Il Responsabile del Servizio
F.to BONATO GIUSEPPE

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.2



OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 : ESAME
ED APPROVAZIONE.-

Il Sindaco: illustra in sintesi il contenuto della deliberazione e le connesse variazioni di bilancio più
significative con le relative opere.
Il Consigliere Vianello Ariosto: chiede, con riferimento alla gestione dei campi sportivi, quanto sia
l’uso libero per la popolazione.
Il Sindaco: risponde che si tratta di tutti i pomeriggi.
Il Consigliere Ambrosini Enrico: aggiunge che c’è anche il sabato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione contabile e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e di
loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs n. 118/2011 e sm.i. ed in particolare il comma 14 il quale
prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti
dal comma 1, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;
PRESO ATTO, pertanto, che anche per le variazioni di bilancio si deve tenere conto della nuova
classificazione del bilancio in versione “armonizzata” di cui al D.Lgs n. 118/2011 e s.m. e i. che
prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del
citato D.Lgs n. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai
pagamenti di spesa;
PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 22.12.2016, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2017/2019 – nota di aggiornamento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26.01.2017 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2017-2019 e relativi allegati;
- la Deliberazione della Giunta Municipale n.  10 del 23.02.2016 con la quale è stato approvato il
Piano delle Risorse e degli Obiettivi con cui sono stati assegnati i budget finanziari ai Responsabili
dei Servizi;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del
Consiglio comunale, a eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del
D.Lgs. n. 267/2000 stesso;
ACCERTATO che, a seguito della verifica di tutti gli stanziamenti di bilancio e delle diverse
esigenze di gestione, sono state riscontrate maggiori e minori spese e maggiori entrate, il tutto come
da seguente prospetto prospetti allegati, per le quali si rende necessario un adeguamento degli
stanziamenti di bilancio alle attuali esigenze dell’ente;

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.3



ENTRATE CORRENTI COMPETENZA   -  euro
maggiori entrate correnti 1.500,00
minori entrate correnti 0,00
differenza  (a) 1.500,00

SPESE  CORRENTI COMPETENZA   -  euro
maggiori spese correnti 14.000,00
minori spese correnti -12.500,00
differenza  (b) 1.500,00

differenza (a - b) 0,00

ENTRATE C/CAPITALE COMPETENZA   -  euro
maggiori entrate c/capitale 0,00
minori entrate c/capitale 0,00
differenza  (c) 0,00

SPESE C/CAPITALE COMPETENZA   -  euro
maggiori spese c/capitale 27.500,00
minori spese c/capitale -27.500,00
differenza  (d) 0,00

differenza (c - d) 0,00

VISTO l’allegato A), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui sono riportate
tutte le variazioni di Bilancio ai sensi dell’art. 175 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000, così
come integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;
RICHIAMATA la Circolare n. 5 del 10 febbraio 2016 della Ragioneria Generale dello Stato in cui
si afferma che ai fini del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica (c.d. pareggio di bilancio) “gli
enti territoriali, a decorrere dall’anno 2016, sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un
prospetto obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di
rendiconto ai fini della verifica del saldo fra le entrate finali e le spese finali (…), con riferimento
all’esercizio 2016, il prospetto è allegato al bilancio di previsione già approvato mediante delibera
di variazione del bilancio approvata dal Consiglio (…), nel caso in cui la variazioni apportate nel
corso della gestione comportino delle rettifiche al prospetto allegato al bilancio di previsione,
l’ente provvede ad adeguare il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti
in sede di rendiconto, ai fini della verifica del saldo tra le entrate finali e le spese finali, in termini
di competenza, valido ai fini del rispetto dei saldi di finanza pubblica e lo allega alla delibera
dell’organo consiliare”.
DATO ATTO che il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica (allegato C),
rettificato a seguito delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2017-2019 con il presente
atto, rispetta il saldo di finanza pubblica in quanto in ciascuna annualità si evidenzia un risultato
non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;
CONSIDERATO che l’art. 175, comma 9 bis, del D.LGS. N°267/2000 concernente le variazioni al
Bilancio di previsione dispone che “ Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al
tesoriere inviando il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni, allegato al provvedimento di approvazione della variazione
….”;

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.4



DATTO ATTO, pertanto, di allegare alla presente deliberazione il prospetto previsto dall’art. 10,
comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, da trasmettere al Tesoriere per gli adempimenti di competenza
(allegato B);
ATTESA la necessità e l'urgenza di provvedere nel senso richiesto;
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile dell'Area Amministrativa-finanziaria espressi ai sensi e
per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Con voti unanimi favorevoli unanimi espressi per alzata di mani dai n. 8, componenti del Consiglio
presenti,

DELIBERA

1) di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione del Bilancio di previsione
2017-2019, per l'annualità 2017 effettuando le variazioni agli stanziamenti, di competenza e di
cassa, così come indicato nell’allegato prospetto A) che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2)   di dare atto che le risultanze finali del bilancio 2017 - 2019, a seguito dell’introduzione delle
variazioni di cui sopra, risultano essere le seguenti:

ENTRATE COMPETENZA - €URO
tit.  I ENTRATE TRIBUTARIE 972.350,00
tit. II ENTRATE DA CONTRIB. E TRASFERIMENTI 19.922,00
tit. III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 271.373,00
tit. IV ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFER. DI CAPITALE 607.405,80
tit. V ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00
tit. VI ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00
tit. VII ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/TESORIERE 0,00
tit. IX SERVIZI CONTO  TERZI 421.000,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORRENTE E C/CAPITALE 833.129,84
TOTALE GENERALE ENTRATA 3.125.180,64

SPESE COMPETENZA - €URO
tit.  I SPESE CORRENTI 1.172.173,11
tit. II SPESE IN CONTO CAPITALE 1.432.077,53
tit. III SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00
tit. IV RIMBORSO DI PRESTITI 99.930,00
tit. V CHIUSURA ANTICIPAZIONE TESORIERE 0,00
tit. VII SERVIZI CONTO TERZI 421.000,00

TOTALE GENERALE SPESA 3.125.180,64

3)  di dare atto che risultano mantenuti gli equilibri di bilancio ed il pareggio finanziario di cui
all’articolo 193 del Decreto Legislativo 267/2000;

4) di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazioni ed
integrazione del DUP 2017-2019 e al Peg 2017-2019;

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.5



5) di dare atto che agli effetti del saldo di competenza potenziata tale variazione non comporta
aggravi nei vincoli imposti e nel rispetto degli obiettivi assegnati per l’anno 2017;

6) di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo a’ sensi di legge, al Tesoriere Comunale ai
sensi dell’art. 175, comma 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000;.

7) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella
sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bilanci” ai sensi dell’art. 174,comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e sm.i.

Ed inoltre, vista l’urgenza di provvedere il Sindaco pone ai voti l’immediata eseguibilità del
provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 8, componenti del Consiglio presenti,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.6



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to ADAMI LEONARDO F.to CANDIA MASSIMO

N.  Reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni che il presente verbale viene
pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni da oggi.

Alonte           Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Vigolo Roberta

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Alonte           Il Responsabile del Servizio
Vigolo Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Artt. 126, 127 e  134 D.Lgs.  n. 267/1990)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio del Comune ed è:

 Immediatamente  esecutiva

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla data di pubblicazione.

Alonte ___________ Il Segretario Comunale

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.7


